
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: 
“Modifica del contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, 
relativo al servizio di somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari 
mediante installazione di distributori automatici presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 
del D. Lgs. n. 50/2016”. 

Estensore: Dott.ssa Brosca Ilaria  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento:Ing . Teodori Roberta                       

Data  31/08/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Responsabile della UOC:Ing. Teodori Roberta             

Data  31/08/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310, 409030104          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 541 - AUT. 55.32/2021  
                                                                                               
Data 07/09/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica del 
contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. n. 50/2016”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 è in essere per questa Azienda un contratto di concessione con l’RTI IVS Italia Spa – 

GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di somministrazione di bevande 
calde, fredde ed altri prodotti alimentari, mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi Asl;

 con Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021, è stata autorizzata, ai sensi 
dell’art. 165 comma 6 del d.Lgs .n.50/2016 e dell’art 28 bis del del D. L. 34/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020, la procedura di revisione del piano 
economico finanziario per il periodo interessato dall’Emergenza Covid 19, nonché la 
rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico della concessione in essere con 
l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending Srl;

 con il predetto atto è stata disposta, ai sensi dell’art.175 comma 1 lett.c) del D.Lgs n. 
50/2016, la modifica contrattuale, in virtù della succitata scontistica accordata, pari, 
sull’importo dovuto quale canone di concessione mensile per ogni singolo distributore, ad 
una riduzione del 40%, per i mesi di marzo e aprile 2020, e del 33,60% per i mesi successivi 
interessati dall'emergenza epidemiologica da Covid-19;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione del succitato atto, il concessionario ha 
segnalato, per le vie brevi, delle incongruenze in relazione al numero dei distributori presenti ed in 
uso in Asl, nonché sull’importo dovuto quale canone concessorio;

DATO ATTO che il RUP, in risposta alle segnalazioni pervenute, ha chiesto al DEC di effettuare 
una nuova puntuale ricognizione dei distributori installati nelle varie sedi Asl;



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica del 
contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. n. 50/2016”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

PRESO ATTO che, successivamente all’istruttoria effettuata, il numero dei distributori in uso, 
variato nel periodo decorrente da gennaio 2020 ad oggi, risulta essere pari attualmente a 54 
distributori;

PRESO ATTO che, a seguito del perfezionamento della Determinazione dirigenziale n.1020/2021 
del 07.06.2021 suddetta, questa Azienda, in base a quanto dichiarato nella stessa, ha proceduto alla 
fatturazione dell’importo restante dovuto per l’anno 2020 per un totale di € 132.995,60 Iva inclusa e 
per il periodo compreso da gennaio ad aprile 2021 l’importo pari ad € 41.339,74;

CONSIDERATO che, in virtù del numero corretto dei distributori, come da nuova ricognizione del 
DEC, e delle scontistiche riconosciute dal RUP per i mesi suindicati, l’importo effettivamente 
dovuto dal concessionario risulta essere pari ad € 117.664,41 IVA inclusa per l’anno 2020 e ad € 
88.031,40 IVA inclusa, per il periodo compreso da gennaio a settembre 2021;

VISTA le seguenti tabelle che riepilogano gli importi fatturati al netto di quanto effettivamente 
dovuto dal concessionario per il canone dei distributori installati presso le sedi Aziendali:

Anno 2020

Mesi
n. 

distributori 
attivi

Canone 
unitario

Canone 
mensile

riduzione 
accordata

 Canone ridotto 
IVA esclusa 

Canone dovuto 
IVA Inclusa

gennaio 50,5 227,82 € 11.504,91   € 11.504,91 € 14.035,99
febbraio 50,5 227,82 € 11.504,91   € 11.504,91 € 14.035,99
marzo 49,5 227,82 € 11.277,09 40%          €  6.766,25 € 8.254,83
aprile 49,5 227,82 € 11.277,09 40%          €  6.766,25 € 8.254,83
maggio 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
giugno 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
luglio 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
agosto 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
settembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
ottobre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
novembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
dicembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35

Totale anno 2020 € 96.446,24 € 117.664,41

fatturato € 132.995,60

da stornare, 
quale 
sopravvenienza 
passiva € 15.331,19

Anno 2021

Mesi
n. 

distributori 
attivi

Canone 
unitario

Canone 
mensile

riduzione 
accordata

 Canone ridotto 
IVA esclusa 

Canone dovuto 
IVA Inclusa

gennaio 52 227,82  € 11.846,64 33,60%  €   7.866,16  €       9.596,72 
febbraio 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
marzo 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
aprile 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
maggio 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica del 
contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. n. 50/2016”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

giugno 53,5 227,82  € 12.188,37 33,60%  €   8.093,07  €       9.873,54 
luglio 53,5 227,82  € 12.188,37 33,60%  €   8.093,07  €       9.873,54 
agosto 54 227,82  € 12.302,28 33,60%  €   8.168,71  €       9.965,82 
settembre 54 227,82  € 12.302,28 33,60%  €   8.168,71  €       9.965,82 

Totale 2021 € 72.156,92 € 88.031,40 dovuto
 €      41.339,74  fatturato  

 €      46.691,66 
 da 
fatturare  

RITENUTO opportuno, quindi, alla luce di quanto sopra esposto:
- rettificare gli importi indicati nella Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 

07.06.2021, relativi al canone concessorio dovuto dall’IVS Italia Spa per l’anno 2020 e 
2021;

- stornare dall’importo già fatturato per l’anno 2020, la cifra di € 15.331,19 IVA inclusa, 
quale sopravvenienza passiva;

- prendere atto che l’importo da fatturare per l’anno 2021, per il periodo compreso dal 
01.05.2021 al 30.09.2021, è pari ad € 46.691,66 IVA inclusa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO che, per mero errore materiale, nella Determinazione dirigenziale 
n.1020/2021 del 07.06.2021, è stato indicato un numero non corretto di distributori installati 
presso questa Azienda e, di conseguenza, calcolato in modo errato l’importo effettivo da 
fatturare per gli anni 2020 e 2021 all’IVS Italia Spa; 

2. DI PRENDERE ATTO che, alla luce della nuova istruttoria effettuata dal DEC, il numero 
dei distributori in uso, variato nel periodo decorrente da gennaio 2020 ad oggi, risulta essere 
pari a 54;

3. DI PRENDERE ATTO che gli importi effettivamente dovuti dal concessionario a questa 
Azienda risultano essere pari: ad € 117.664,41 IVA inclusa per l’anno 2020 e ad € 88.031,40 
IVA inclusa, per il periodo compreso da gennaio a settembre 2021, come dettagliato nella 
tabella sotto riportata;

Anno 2020

Mesi
n. 

distributori 
attivi

Canone 
unitario

Canone 
mensile

riduzione 
accordata

 Canone ridotto 
IVA esclusa 

Canone dovuto 
IVA Inclusa

gennaio 50,5 227,82 € 11.504,91  € 11.504,91 € 14.035,99
febbraio 50,5 227,82 € 11.504,91  € 11.504,91 € 14.035,99
marzo 49,5 227,82 € 11.277,09 40%          € 6.766,25 € 8.254,83
aprile 49,5 227,82 € 11.277,09 40%          € 6.766,25 € 8.254,83
maggio 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
giugno 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica del 
contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. n. 50/2016”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

luglio 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
agosto 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
settembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
ottobre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
novembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35
dicembre 49,5 227,82 € 11.277,09 33,60% € 7.487,99 € 9.135,35

Totale anno 2020 € 96.446,24 € 117.664,41

fatturato € 132.995,60

da stornare, 
quale 
sopravvenienza 
passiva € 15.331,19

Anno 2021

Mesi
n. 

distributori 
attivi

Canone 
unitario

Canone 
mensile

riduzione 
accordata

 Canone ridotto 
IVA esclusa 

Canone dovuto 
IVA Inclusa

gennaio 52 227,82  € 11.846,64 33,60%  €   7.866,16  €       9.596,72 
febbraio 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
marzo 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
aprile 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
maggio 52,5 227,82  € 11.960,55 33,60%  €   7.941,80  €       9.688,99 
giugno 53,5 227,82  € 12.188,37 33,60%  €   8.093,07  €       9.873,54 
luglio 53,5 227,82  € 12.188,37 33,60%  €   8.093,07  €       9.873,54 
agosto 54 227,82  € 12.302,28 33,60%  €   8.168,71  €       9.965,82 
settembre 54 227,82  € 12.302,28 33,60%  €   8.168,71  €       9.965,82 

Totale 2021 € 72.156,92 € 88.031,40 dovuto
 €      41.339,74  fatturato  
 €      46.691,66  da fatturare  

4. DI STORNARE l’importo di € 15.331,19 IVA inclusa, da quanto già fatturato 
complessivamente per l’anno 2020;

5. DI PRENDERE ATTO che l’importo da fatturare per l’anno 2021, per il periodo compreso 
dal 01.05.2021 al 30.09.2021, è pari ad € 46.691,66 IVA inclusa;

6. DI  INCLUDERE , in virtù della rettifica summenzionata, rispettivamente:
 gli oneri del presente provvedimento ammontanti complessivamente ad € 

15.331,19 IVA inclusa, sul conto 802020310 “sopravvenienze passive per 
acquisto beni e servizi”- Bilancio 2021;

 i proventi del presente provvedimento, pari ad € 46.691,66 IVA inclusa, sul 
conto 409030104 “proventi per gestione distributori automatici bevande”- per il 
periodo dal 01.05.2021 al 30.09.2021 - Bilancio 2021;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. 1020/2021 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica del 
contratto in essere con l’RTI IVS Italia Spa – GE.DA. Impianti Srl – Venturi Vending, relativo al servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed altri prodotti alimentari mediante installazione di distributori automatici 
presso le sedi della ASL Rieti, ai sensi dell’art.175 del D. Lgs. n. 50/2016”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

8. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/09/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè

X


		2021-09-09T07:06:28+0000


		2021-09-09T07:27:56+0000
	Firma applicativa




